
   

PÔLE INGÉNIERIE TECHNIQUE ET URBAINE 
Agglo Villefranche Beaujolais Saône  

 
 
 
 
 
 

BILAN ANNUEL 
Système d’assainissement 
de Villefranche-Sur-Saône 

 

Année 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

 



Bilan annuel 2019  Page 3 /197 

Agglomération d’assainissement de Villefranche-Sur-Saône 

Sommaire 
- A - INFORMATIONS GENERALES ......................................................................................................... 7 

A.1 - IDENTIFICATION ET DESCRIPTION SUCCINCTE .................................................................................................. 8 
A.2 - DESCRIPTION DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT ............................................................................................... 9 
[...]
1 – Quantité d’énergie consommée au cours de l’année : ........................................................................ 188 
2 – Quantités de réactifs consommés au cours de l’année : .................................................................... 188 
3 – Eau potable consommée au cours de l’année : .................................................................................. 188 

LES FAITS MARQUANTS SUR LE SYSTEME DE TRAITEMENT, Y COMPRIS LES FAITS RELATIFS A 
L’AUTOSURVEILLANCE .................................................................................................................................. 189 

SYNTHESE DU SUIVI METROLOGIQUE DU DISPOSITIF D’AUTOSURVEILLANCE ........................................................... 192 

ANNEXE VI - INDICATEURS RPQS .................................................................................................................. 194 

FACTURE D’ASSAINISSEMENT TYPE (INDICATEUR D204.0) ................................................................................... 195 
 



Bilan annuel 2019  Page 5 /197 

Agglomération d’assainissement de Villefranche-Sur-Saône 

Table des illustrations 
 
Figure 1 : Evolution annuelle des avis sur permis de construire d’usagers domestiques ............................................... 15 
Figure 2 : Evolution annuelle des demandes de raccordement domestique .................................................................. 15 
Figure 3 : Evolution annuelle des DICT............................................................................................................................ 15 
Figure 4 : Evolution annuelle des avis sur permis de construire d’usagers domestiques ............................................... 16 
Figure 5 : Evolution annuelle des demandes de raccordement domestique .................................................................. 16 
Figure 6 : Suivi des rejets non domestiques .................................................................................................................... 18 
Figure 7 : Avis sur permis de construire .......................................................................................................................... 18 
Figure 8 : Dépense annuelle des travaux d’entretien sur le système de collecte en € HT ............................................... 20 
Figure 9 : Gain en ECPP et en ECM pour une pluie mensuelle (6mn-6h) ........................................................................ 21 
Figure 10 : Progression des programmes annuels de travaux ........................................................................................ 22 
Figure 11 : Taux de renouvellement annuel des réseaux de collecte .............................................................................. 22 
Figure 12 : Progression des programmes annuels de travaux du SMAPS ....................................................................... 24 
Figure 13 : Surveillance du système de collecte .............................................................................................................. 25 
Figure 14 : Contrôle des rejets non domestiques ............................................................................................................ 25 
Figure 15 : Surveillance du système de collecte du SMAPS ............................................................................................ 26 
Figure 16 : Opérations d’entretien du système de collecte CAVBS ................................................................................. 27 
Figure 17 : Indicateurs de performance CAVBS .............................................................................................................. 27 
Figure 18 : Opérations d’entretien du système de collecte SMAPS ................................................................................ 28 
Figure 19 : Evolution de la quantité de sous-produits évacués en tonnes ...................................................................... 29 
Figure 20 : Evolution de la quantité de sous-produits évacuée du SMAPS ..................................................................... 30 
Figure 21 : Synoptique réseau CAVBS ............................................................................................................................. 35 
Figure 22 : Synoptique réseau SMAPS ............................................................................................................................ 36 
Figure 23 : Cycle urbain de l'eau. .................................................................................................................................... 39 
Figure 24 : Cycle urbain de l'eau modélisé...................................................................................................................... 40 
Figure 25 : Cartographie des bassins versants modélisés ............................................................................................... 41 
Figure 26 : Zoom sur les bassins versants modélisés ...................................................................................................... 41 
Figure 27 : schéma de principe ....................................................................................................................................... 43 
Figure 28 : Evolution mensuelle de la pluviométrie 2019 (hauteur précipitée en mm) sur le système de collecte 
(données P0) ................................................................................................................................................................... 45 
Figure 29 : Caractérisation et nombre des pluies 2019 (données P0)............................................................................. 45 
Figure 30 : Evolution pluriannuelle de la pluviométrie sur le système de collecte .......................................................... 46 
Figure 31 : Volume cumulé déversé ................................................................................................................................ 48 
Figure 32 : Bilan sur les temps de déversement des postes en nombre de jours ............................................................ 54 
Figure 33 : Charges annuelles déversées estimées ......................................................................................................... 59 
Figure 34 : Suivi pluriannuel des charges déversées ....................................................................................................... 60 
Figure 35 : Synthèse annuelle du nombre d’interventions de maintenance ................................................................... 63 
Figure 36 : Synthèse des opérations de renouvellement du parc métrologique ............................................................. 63 
Figure 37 : Conformité des points de mesure par rapport à la campagne d’autocontrôle temps sec ............................ 66 
Figure 38 : Conformité des points de mesure par rapport à la campagne d’autocontrôle temps de pluie .................... 67 
Figure 39 : Synthèse pluriannuelle du nombre de faits marquants sur le système de collecte ...................................... 68 
Figure 40 : Synoptique de la station d’épuration actuelle .............................................................................................. 73 
Figure 41 : Localisation des points de suivi de la qualité du milieu naturel .................................................................... 84 
Figure 42 : Synthèse cartographique des résultats de l’évaluation de la qualité des cours d’eau du système de 
Villefranche ..................................................................................................................................................................... 87 
Figure 43 : Impact visuel des déversements au droit des DO91 (gauche) et DO104 (droite) ......................................... 92 
 



 

 



Bilan annuel 2019  Page 7 /197 

Agglomération d’assainissement de Villefranche-Sur-Saône 

 - A -  Informations générales 



Bilan annuel 2019  Page 8 /197 

Agglomération d’assainissement de Villefranche-Sur-Saône 

 
A.1 - Identification et description succincte 
 
Agglomération d’assainissement Code Sandre : 06 00001 69264 
Nom : VILLEFRANCHE-SUR-SAONE 
Taille en EH (=CBPO 2019) :  91 097 
Système de collecte Code Sandre : 06 08 69 264 001 
Nom : Système de collecte de Villefranche-sur-Saône 
Type(s) de réseau :  Unitaire  Séparatif             63% Unitaire       37% Séparatif 
Industries raccordées :  Oui  Non 
Exploitant : CAVBS 

Personne à contacter : G. LORINI / 04 74 03 32 64 / g.lorini@agglo-villefranche.fr 

Station de traitement des eaux usées Code Sandre : 06 09 69 264 001 
Nom : Système de traitement de Villefranche-sur-Saône 
Lieu d’implantation : Villefranche-Sur-Saône / 69264/ 106 rue benoit Frachon V/S 69400 
Date de mise en eau : 01/01/2005 
Maître d’ouvrage : CAVBS 

Capacité nominale :  Organique 
kg/jour de DBO5 

Hydraulique 
m3/jour 

Qpointe 
m3/heure 

Equivalent 
habitants 

Temps sec 10 561 49 050 2 044 176 017 
Temps pluie     
Débit de référence :  26 665 m³/j (PC95 2014-2018) 
Charge entrante : 
(année 2019) En kg/j  DBO5: 5 466 En EH : 91 097 

File EAU : 

Type de traitement : Prétraitement - Traitement primaire - 
Traitement secondaire 

Filières de 
traitement : 

Prédégrilleur Grossier - Poste de relevage 
des eaux brutes - Tamis - Dessableur 
dégraisseur aéré - Poste de coagulation-
floculation - Décanteur lamellaire - Biofiltre lit 
fixé - Biofiltre nitrifiant - Biofiltre dénitrifiant 

File BOUE : 
Type de traitement : Déshydratation des boues 

Filières de 
traitement : Silo épaississeur - centrifugeuse - silo 

Exploitant : VEOLIA EAU 

Personne à contacter : JL Pacalet / 04 74 60 43 02 / jean-luc.pacalet@veolia.com  

Milieu récepteur Code Sandre : 21198 
Nom : Morgon puis Saône 
Masse d’eau : Saône 

Type : 
 Rejet superficiel Eau douce de surface 

 Rejet souterrain  

Débit d’étiage : 155 l/s 
 



Bilan annuel 2019  Page 9 /197 

Agglomération d’assainissement de Villefranche-Sur-Saône 

 
A.2 - Description du système d’assainissement 
 
Le service assainissement est géré au niveau intercommunal par la Communauté 
d’Agglomération Villefranche Beaujolais Saône (CAVBS) pour les communes de Limas, 
Villefranche-Sur-Saône, Arnas et Gleizé. La commune de Pommiers est gérée par le Syndicat 
intercommunal de la Galoche (SIGAL) Les autres communes sont gérées par le syndicat 
intercommunal du Pont Sollières (SMAPS). 
 
Les compétences liées au service sont les suivantes :  

 Collecte ; 
 Transport ; 
 Traitement ; 
 Elimination des Boues ; 
 Eaux pluviales. 

 
L’agglomération d’assainissement de Villefranche-sur-Saône est composée des communes 
suivantes : 

 Villefranche-sur-Saône (CAVBS) ; 
 Gleizé (CAVBS) ; 
 Limas (CAVBS) ; 
 Arnas (CAVBS) ; 
 Porte-des-Pierres-Dorées (SMAPS) ; 
 Theizé (partiel) (SMAPS) ; 
 Frontenas (SMAPS) ; 
 Ville-sur- Jarnioux (SMAPS) ; 
 Pommiers (SIGAL). 

 
Le linéaire du réseau public d’assainissement de collecte est de 188 kilomètres dont 119 km de 
réseau unitaire et 69 km de réseau séparatif eaux usées. 
 
La carte ci-dessous a pour objectif de présenter de manière synthétique le patrimoine, le mode 
de gestion et les différents acteurs intervenant sur l’agglomération d’assainissement de 
Villefranche-sur-Saône. 
 
 



Bilan annuel 2019        Page 10 /197 

Agglomération d’assainissement de Villefranche-Sur-Saône 

  



Bilan annuel 2019        Page 11 /197 

Agglomération d’assainissement de Villefranche-Sur-Saône 

 
Le présent logigramme a pour but de présenter uniquement les différents acteurs (en équivalent temps plein) et les structures intervenant dans le cadre 
de la compétence assainissement, de manière simplifiée et plus particulièrement dans le cadre de l’auto-surveillance sur les 8 systèmes de la CAVBS. 
 

 
 
 

Direction des 
services 

Techniques 
 

Service Exploitation 
Environnement   
(1 responsable) 

 

Service Qualité 
des Eaux 

(1 responsable) 

Service Etude et 
travaux 

(1 responsable) 
 
 

Travaux neufs 
assainissement 

(2 agents) 

Exploitation 
autosurveillance  

(1 agent) 
 

SPANC 
Contrôle ANC 

(3 agents) 
 

Autres services : 
Géomatique, 

bâtiment 

… 
 

Exploitation 
système de 
traitement 

 

Exploitation 
système de 

collecte 
 

Exploitation 
réseau 

(8 agents) 

Maintenance 
des PR 

(Affermage 
VEOLIA) 

 

Exploitation et 
maintenance 

STEP 
(Affermage 

VEOLIA) 

 

Maintenance 
autosurveillance 

réseau (Prestation 
SEMERU) 

 

Qualification 
des données 
Modélisation 

(1 agent) 

Maintenance 
autosurveillance 

STEP 
(Affermage VEOLIA) 

 

Contrôle 
rejets Non 

domestiques 
(2 agents) 

 

Autres Unités : 
Collecte des OM, 

tri sélectif… 

Autres unités 
DUP, AEP, milieu 

naturel…… 

 

Autres unités : 
Hydraulique 

rivière, voiries … 

 

Travaux de 
réhabilitation 

réseau 

Acteur indirect de 
l’autosurveillance 

Acteur direct de 
l’autosurveillance 

Non concerné 



Bilan annuel 2019  Page 12 /197 

Agglomération d’assainissement de Villefranche-Sur-Saône 

 
 
A.2 – Etudes générales et documents administratifs relatifs au système 
d’assainissement 
 

Communes 
Année du dernier 

règlement 
d’assainissement 

Année du dernier 
schéma directeur 
d’assainissement 

Année de la 
dernière étude 

diagnostic 

Date du 
zonage Eaux 

usées 

Date du 
zonage 

Eaux pluviales 

Date 
d’annexion du 
zonage EU et 
EP au PLU 

Villefranche-
sur-Saône 

2017 

2013 2013 

21/02/2011 

Modification 
n°1 : 17/12/12 

21/02/2011 

Modification 
n°1 : 17/12/12 

18-11-2013 
Gleizé 2013 2013 

Limas 2013 2013 

Arnas 2013 2013 

Porte des 
Pierres 
Dorées 

2011 

2019 en cours 2013-2015 2019 en cours Jamais réalisé 2019 

Theizé 
(partiel) 2019 en cours 2013-2015 2019 en cours Jamais réalisé 2019 

Frontenas 2019 en cours 2013-2015 2019 en cours Jamais réalisé 29-09-2017 

Ville-sur- 
Jarnioux 2019 en cours 2013-2015 2019 en cours 2010 01-09-2015 

SIGAL 
(Pommiers) 2008 En cours 2004 2001 Non concerné 2013 

 



Bilan annuel 2019  Page 13 /197 

Agglomération d’assainissement de Villefranche-Sur-Saône 

 - B -  Bilan annuel sur le système 
de collecte 

 
 
 



Bilan annuel 2019 Page 14 /197 

Agglomération d’assainissement de Villefranche-Sur-Saône 

B.1 – Les raccordements 
 
B.1.1 – Les raccordements domestiques 
 

Commune (ou partie de commune comprise dans le 
système d’assainissement) Code INSEE 

(A) 
Population totale du 

système d’assainissement1 

Population raccordable 
du système 

d’assainissement2 

Nombre total de 
branchements3 
(abonnements) 

(B) 
Population raccordée4 

Taux de raccordement 
(B)/(A) 

Arnas 69013 3 778 3 350 547 3 350 88.7% 

Gleizé 69092 7 472 7 087 2 673 7 087 94.8% 

Limas 69115 4 803 4 663 1 899 4 663 97.1% 

Villefranche-sur-Saône 69264 36 857 36 792 16 209 36 792 99.8% 

Total (uniquement système Villefranche)  52 910 51 892 21 328 51 892 98.1% 

Porte des Pierres Dorées 69159 3 686 3 569 1 552 3 569 97% 

Theizé (partiel) 69246 1 205 929 404 929 77% 

Frontenas 69090 818 771 335 771 94% 

Ville-sur- Jarnioux 69265 814 676 294 676 82% 

Pommiers (partiel) 69156 45 41 18 41 91% 
       

Total (uniquement système SMAPS)  6 568 5 986 2 603 5 986 91 % 

 
- La population totale est celle de la commune (donnée récupérée sur le site de l’INSEE). 
- La population raccordable correspond à la population effectivement raccordée au réseau : aucun dispositif ANC en zonage collectif n’est recensé. 
- Le nombre total de branchements correspond au nombre d’abonnés à la redevance assainissement (données exploitant). 
- La population raccordée correspond à la différence entre la population totale de la commune et le nombre d’installation en assainissement non collectif sur la 

commune. Un coefficient de 2.5 habitants par habitations est appliqué. 
- Le taux de raccordement représente le pourcentage d’habitants raccordé au réseau sur l’ensemble de la commune. Le pourcentage d’habitants raccordés au 